
D.D.S. n. 105 del 27/01/2021 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 
Fondo Pensioni Sicilia 

Servizio 5 

Ragioneria, Programmazione Economica e Programmazione 

 

 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto l’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 e successive modifiche ed integrazioni con il 
quale viene istituito il “Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell’indennità di 
buonuscita del personale regionale”;    

Visto il Decreto presidenziale 23 dicembre 2009 n.14 “Regolamento di attuazione del comma 11 
dell’articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009 n.6 recante norme per l’organizzazione del 
fondo di quiescenza del personale della Regione Siciliana”, pubblicato sulla G.U.R.S. 8 febbraio 
2010 n.6; 

Visto il D.P.Reg. n. 22 del 13/11/2019 pubblicato sulla GURS n. 56 Supplemento Ordinario n. 1 del 
13/12/2019 con il quale è stato approvato il “Regolamento di modifica al Regolamento di attuazione 
del comma 11 dell’art. 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, recante “Norme per 
l’organizzazione del Fondo di quiescenza del personale della Regione siciliana “ emanato con il D.P. 
Reg. 23 dicembre 2009, n. 14”. 

Visto il testo coordinato delle norme di contabilità di cui al D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 con le modifiche 
apportate dal Decreto del Presidente della Regione 29 maggio 2006, n. 729 concernente il 
regolamento di contabilità finanziaria pubblica, introdotto dall’art. 18, comma 4, della legge regionale 
del 22 dicembre 2006 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni,  per gli enti pubblici sottoposti a 
vigilanza e controllo della Regione; 

Visto il regolamento di contabilità dell’Ente approvato dall’Amministrazione Vigilante, con nota del Servizio 
n 21 del Dipartimento della Funzione Pubblica e del Personale prot. n. 49712 del 10 aprile 2014; 

Visto il D.lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

Visto il decreto presidenziale n. 694 del 23 novembre 2018, con il quale il dott. Fulvio Bellomo è stato 
confermato Commissario straordinario, senza soluzione di continuità, al fine di garantire l'attività 
gestionale del Fondo Pensioni Sicilia fino all'approvazione del nuovo regolamento di organizzazione 
e funzionamento dell'Ente; 

VISTO Il D.P. n. 630 del 4 novembre 2020 con il quale il Dott. Bellomo Fulvio è confermato e prorogato 

senza soluzione di continuità ad esercitare la Sua funzione di Commissario Straordinario del Fondo 

Pensioni Sicilia fino all’insediamento degli Organi ordinari di gestione; 

Visto il decreto presidenziale n. 138 del 23 marzo 2018 con il quale l'avv. Filippo Nasca è stato nominato 
Direttore del Fondo Pensioni Sicilia; 

Visto il D.D. N. 691 del 05/03/2019 con il quale al Dott. Giovanni Di Leo è stato conferito l’incarico di 
dirigente del Servizio 5 “Ragioneria, Programmazione Economica e Investimenti; 

Visto il bilancio di previsione del Fondo Pensioni Sicilia per il triennio 2019 – 2021, esercizio finanziario 
2021, adottato con Delibera del Commissario Straordinario con i poteri del Presidente e del 
Consiglio di Amministrazione n. 27 del 13 giugno 2019, e in via definitiva con Delibera  del Consiglio 
di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 4 del 19 giugno 2019, su parere favorevole del Collegio dei Revisori 
dei Conti; 

Vista la nota prot. n. 80562 del 12 luglio 2019, con la quale l’Assessore Regionale delle Autonomie Locali 
e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione 2019 – 2021, del Fondo Pensioni 
Sicilia; 



Considerato che il progetto di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il triennale 2021 – 
2023 è stato presentato all’esame del Collegio dei Sindaci ed esitato in data 27/01/2021; 

Vista la nota prot.n. 2687 del 12/01/2021, con la quale l'Amministrazione Vigilante ha rilasciato 
l'autorizzazione assessoriale alla gestione provvisoria ai sensi dell'art. 23, comma 2, del decreto del 
Presidente della Repubblica n. 97 del 27/02/2003, con le modifiche apportate dal decreto del 
Presidente della Regione Siciliana n. 729 del 29/05/2006. A norma dell'art. 43, comma 1, del 
D.Leg.vo n.118/2011, la gestione finanziaria dell'Ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della 
contabilità finanziaria riguardanti la gestione provvisoria di cui all'allegato 4.2 del D. Lgs 118/2011; 

Visto il parere del Collegio dei Sindaci del 27/01/2021 prot. n. 2639 relativo al progetto di bilancio 
previsionale esercizio finanziario 2021 e triennale 2021 – 2023 con il quale si esprime parere 
favorevole purché siano definite le criticità rilevate e che il presente atto richieda un esplicito parere 
dello stesso Organo di controllo; 

Considerato che è possibile poter apportare relativamente alla Gestione Funzionamento dello schema di  
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il triennale 2021 – 2023 le seguenti 
modifiche: 

 capitolo 216104 “Compenso, indennità e rimborsi al Garante per l'erogazione delle prestazioni del 
Fondo” esercizio 2021 da € 20.000,00 ad € 0,00, esercizio 2022 da € 20.000,00 ad € 0,00 ed 
esercizio 2023 da € 20.000,00 ad € 0,00; 

 capitolo 216103 “Rimborsi spese al Consiglio di indirizzo e Vigilanza (CIV)” esercizio  2021 da € 
500,00 ad € 0,00, esercizio 2022 da € 500,00 ad € 0,00 ed esercizio 2023 da € 500,00 ad € 0,00; 

 capitolo 211225 “Spese per spedizioni postali di pertinenza dell'Amministrazione Regionale” 
esercizio  2021 da € 13.500,00 ad € 0,00, esercizio 2022 da € 13.500,00 ad € 0,00 ed esercizio 
2023 da € 13.500,00 ad € 0,00; 

 capitolo 211206 “Spese per fornitura idrica” esercizio 2021 da € 4.500,00 ad € 3.000,00, esercizio 
2022 da € 4.500,00 ad € 3.000,00 ed esercizio 2023 da € 4.500,00 ad € 3.000,00; 

 capitolo 211216 “Premi di assicurazione”  esercizio  2021 da € 3.000,00 ad € 1.000,00, esercizio 
2022 da € 3.000,00 ad € 1.000,00 ed esercizio 2023  da € 3.000,00 ad € 1.000,00; 

 capitolo 211205 “Spese per energia elettrica” esercizio 2021 da € 35.000,00 ad € 31.552,20, 
esercizio 2022 da € 35.000,00 ad € 30.389,80 ed esercizio 2023  da € 35.000,00 ad € 30.389,80; 

 capitolo 216305 “Fondo di Riserva sulle Spese per Altri Interventi di Parte Corrente ("Contratto 1")” 
esercizio 2021 da - € 40.947,80 ad € 0,00, esercizio 2022 da - € 42.110,20 ad € 0,00 ed esercizio 
2023 da - € 42.110,20 ad € 0,00; 

Considerato che nel prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione il presunto risultato di 
amministrazione è stato appostato fra gli “altri accantonamenti” mentre va riportato fra le poste 
vincolate ed in particolare fra i “Vincoli derivanti da trasferimenti”; 

Vista la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 3 del 12/01/2021 “Schema di accordo tra Stato e 
Regione Siciliana per il ripiano decennale del disavanzo” che ai sensi dell’art. 7 del D. Lgs. 
27/12/2020 n. 158 la Regione si impegna a realizzare per gli anni dal 2021 al 2029 riduzioni 
strutturali degli impegni di spesa corrente; 

Udito il Direttore Generale del Fondo Pensioni Sicilia; 

Considerato che le presenti rettifiche allo schema di bilancio di previsione esercizio finanziario 2021 e 
triennale 2021 - 2023 risultano indispensabili per adempiere alle prescrizioni del Collegio dei Sindaci; 

Per quanto sopra premesso 

   D E C R E T A 

Art. 1 Nello schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021 - 2023 del 
Fondo Pensioni Sicilia, per quanto attiene i capitoli di spesa della gestione Funzionamento, sono 
introdotte le seguenti rettifiche, sia in termini di competenza che di cassa: 

 

CAPITOLO 2021 2022 2023 

216104 € 0,00 €0,00 €0,00 

216103 € 0,00 € 0,00 € 0,00 



211225 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

211206 € 3.000,00 € 3.000,00 € 3.000,00 

211216 € 1.000,00 € 1.000,00 € 1.000,00 

211205 € 31.552,20 € 30.389,80 € 30.389,80 

216305 € 0,00 € 0,00 € 0,00 

 

Art. 2 Nello schema di bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021 - 2023 del 
Fondo Pensioni Sicilia, per quanto attiene il prospetto dimostrativo dell’avanzo di amministrazione il 
presunto risultato di amministrazione è appostato nella parte vincolata fra i “Vincoli derivanti da 
trasferimenti”. 

 

Art. 3 A seguito dell’approvazione da parte del Collegio dei Sindaci del presente decreto saranno 
apportate tutte le conseguenti modifiche agli allegati allo schema di bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021 – 2023. 

 

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti 
nel sito istituzionale per l’assolvimento dei relativi obblighi stabiliti dall’art. 68, comma 5, della L.R. n. 
21/2014, come sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. n. 9/2015, e dall’art. 23 del D.Lgs 33/2013. 

 

Il Dirigente del Servizio 
   Giovanni Di Leo 
 


		2021-01-28T09:35:42+0000
	GIOVANNI DI LEO




